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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa zaoberá riešením návrhu stálej expozície s námetom Po stopách

archeologie středověké Opavy.

Cieľom je navrhnúť a zrealizovať novú interaktívnu expozíciu v zrekonštruovanom výstav-

nom priestore 1. PP Müllerovho domu.
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ABSTRACT

This Bachelor's thesis deals with the solution of the design of the permanent exhibition with

the theme „In the Footsteps of Archeology of Medieval Opava“. The aim is to design and

implement a new interactive exhibition in the reconstructed exhibition room of the Müller's

House.
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ÚVOD

V tejto bakalárskej práci sa venujem spracovaniu návrhu stálej expozície v historických

priestoroch Müllerovho domu v Opave. Tematicky sa expozícia zameriava na archeológiu

stredovekej Opavy. Samotný priestor Müllerovho domu bol upravený práve pre výstavnú

činnosť.

Cieľom práce je navrhnúť celkové riešenie expozície, ktoré zahŕňa výtvarnú a technickú

stránku projektu. Dôležitým aspektom je najmä výsledný vplyv na širokú verejnosť.

Teoretická časť práce je zameraná na analýzu riešenej lokality a jej historický vývoj. Histo-

riografia sa venuje nielen samotnému objektu Müllerovho domu, ale i jeho súvislostiam

s mestom Opavou. V nasledujúcej kapitole približujem terminológiu a všeobecné zásady na-

vrhovania stálych expozícií. Na konci teoretickej časti uvádzam konkrétne príklady podob-

ných riešení, ktoré slúžia zároveň ako inšpirácia.

Praktická časť práce sa venuje samotnému projektu a jeho detailnému spracovaniu. Rozobe-

rám celkový koncept expozície, ale i jeho technické a materiálové riešenie, ktoré je uvedené

v scenári. Návrh nezahŕňa dopodrobna spracovanú technickú dokumentáciu, keďže projekt

sa bude ďalej vyvíjať a je potrebná úzka spolupráca so zamestnancami múzea.

Projektová časť, ktorá nadväzuje na praktickú, je doplnená vizualizáciami.

K bakalárskej práci je zvlášť priložená výkresová dokumentácia v samostatnej väzbe for-

mátu A3.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 CHARAKTERISTIKA RIEŠENEJ LOKALITY

1.1 ANALÝZA MIESTA

1.1.1 Širšie vzťahy

Historická budova Müllerovho domu sa nachádza hneď za výstavnou budovou Slezského

zemského múzea v Komenského ulici v Opave. Areál objektu je situovaný na kraji historic-

kého centra mesta. Dostupnosť do centra mesta alebo na vlakovú stanicu je pomerne jedno-

duchá. Na obidve zo zmienených miest sa dá dostať v krátkom časovom intervale i pešo.

Celý areál domu so záhradou sa rozprestiera na pozemku o rozlohe 3 600 m3 z toho

330,11 m2 zaberá samostatná budova Müllerovho domu.

Obr. 1. Mapa širších vzťahov

Obr. 2. Mapa mestskej časti s polohou objektu

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

Obr. 3. Letecká mapa polohy objektu

ZASTÁVKY MHD, PARKOVANIE, OBCHODY, INFORMAČNÉ CENTRUM, REŠTAURÁCIE

ŠKOLY A UNIVERZITY

Obr. 4. Mapa širších vzťahov – nadväznosť na okolie

1.1.2 Súčasný stav

Budova Müllerovho domu sa začala rekonštruovať na konci roku 2015 až do súčasnej po-

doby. Vďaka náročnej rekonštrukcii tu bola vybudovaná i prístavba s kaviarňou, ktorá pre-

pojí dom s výstavnou budovou Slezského zemského múzea. Napojenie slúži zároveň ako

vstup do expozície. V prístavbe je novo vybudované hygienické a technické zázemie. Hneď

pri vstupe do prístavby sa po pravej strane nachádza bar slúžiaci aj ako recepcia. Plánovaná

kaviareň je zariadená mobiliárom. Použité sú čierne a zelené plastové stoličky doplnené
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o stolík s centrálnou kovovou nohou. Celková časť prístavby je zapustená pod terén a po-

skytuje otvorený výhľad do záhrady. Strecha prístavby je riešená zeleňou s lavicami na se-

denie. Čo sa týka interiéru v suteréne, nastali zmeny najmä v hrubých stavebných prácach,

výmene okien a dverí, ale i úprave omietky. Stavebné úpravy zabezpečujú i požiarne bez-

pečnostné riešenie. Dôležité bolo rešpektovať barokové valené klenby a iné pôvodné prvky

budovy. Popri rekonštrukcii bol vedený archeologický výskum, na základe ktorého sa obja-

vil pozostatok hradobného múru a kamenný pilier. Jednotlivé nálezy slúžia ako pevné inte-

riérové prvky navrhovanej expozície.

Celý objekt poskytuje bezbariérový prístup. Vybudovaná je nielen rampa pre vozíčkarov,

ale i výťah do prvého nadzemného poschodia. V miestnosti č. 0.05 sa okolo rampy postavilo

kovové zábradlie. Rovnaký typ zábradlia sa nachádza aj okolo prvku kamenného piliera

v miestnosti č. 0.02. Interiér domu je tiež opatrený kamerovým systémom.

Novo navrhnuté je i osvetlenie celého interiéru. V prístavbe sú inštalované závesné svetlá

rozmiestnené nad stolíkmi a nad barom. Prevažnú časť osvetlenia zabezpečuje denné svetlo

dopadajúce do miestnosti skrz svetlíky na streche prístavby. Miestnosti v stávajúcom objekte

sú osvetlené zväčša expozičným svetlom umiestneným na lište. Ďalej sú v budove namon-

tované závesné stropné svetlá pre priame osvetlenie. Svetlá využívajú LED alebo žiarivkové

svetelné zdroje. V každej miestnosti sa nachádza vypínač u vstupu a mimo toho nájdeme

aj ústredný ovládací pult umiestený v chodbe s rampou.

1.1.3 Fotodokumentácia

Obr. 5. Exteriér, pohľad z ulice Komenského Obr. 6. SV priečelie, schodisko
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Obr. 7. Exteriér, parková plocha objektu Obr. 8. Spojovací koridor z múzea

Obr. 9. Recepčný pult v prístavbe Obr. 10. Prístavba s kamenným múrom a kaviarňou

Obr. 11. Rampa vedúca do 1.PP domu Obr. 12. Miestnosť č. 0.02, kamenný pilier
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2 HISTÓRIA RIEŠENEJ LOKALITY

2.1 HISTÓRIA OPAVY

Už v dobe kamennej boli viditeľné znaky osídľovania na Opavsku . V stredoveku, t.j. v 12.

Storočí, vzniká kupecká osada v blízkosti brodu cez rieku Opava .Bola tu obchodná cesta,

ktorá spájala Moravu s Poľskom, táto cesta bola súčasťou „Jantárovej cesty“.

Prvá listina, ktorá hovorí o vzniku Opavy, pochádza z 26. decembra 1195, ktorej olomo-

ucké knieža Vladimír daroval premonštárskemu kláštoru. Z kupeckej osady sa postupne

stávalo významné mesto. V roku 1224 už listiny uvádzajú, že kupecká osada Opava sa

stala mestom. Postupom stáročí tu vzniká i Opavský zámok (Miketová, Müller, 2012).

2.1.1 Opavský zámok

Približne pred 600 rokmi sa rod Přemyslovcov rozhodol postaviť v Opave hrad.

V neskorom stredoveku boli položené základy pre nový hrad, ktorý sa postupne stal cen-

trom zemepanskej správy. Hlavným sídlom však i naďalej ostáva hrad Hradec. Stavba

Opavského hradu bola ukončená už v roku 1431, keď sa tu konalo zasadanie zemepan-

ského súdu. Prvým pánom tohto hradu bol syn Mikuláša II. Přemek Opavský. Hrad bol

postavený u mestských hradieb z vonkajšej strany. Od mesta ho oddeľovala vodná prie-

kopa. I keď Opavský hrad pôsobil jednoduchým dojmom a skromnosťou, spĺňal všetky

požiadavky šľachtického sídla. Zámok mal kuchyňu (miesto terajšieho Müllerovho domu),

súkromné izby, veľkú sálu a kaplnku. Súčasťou zámku neboli len reprezentačné priestory,

ale aj predzámčie, kde stáli stajne a mlyn. Počas vládnutia na Opavskom hrade sa žiad-

nemu zo zemepánov nedarilo zveľadiť zámok. Už v roku 1885 pôsobil zámok ako jedno-

duchá budova, a nie ako zámok. No a v roku 1892 sa zámok rozoberá na stavbu učiteľ-


[…]


Svetelná dióda

Vitrína

Panel

Sokel

Panelová stena

Iná architektúra

Audiovizuálny systém

Objekt

Grafika, polep

MDF

CX

ESG

PVC

Polotvrdá drevovláknitá doska

Connex, druh skla

Tepelne tvrdené sklo

Polyvinylchlorid, termoplast
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Obr. 2. Mapa mestskej časti s polohou objektu

Zdroj: https://sk.mapy.cz/zakladni?moje-
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Obr. 6. SV priečelie, schodisko

Zdroj: vlastný
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Zdroj: vlastný
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Obr. 12. Miestnosť č. 0.02, kamenný pilier

Zdroj: vlastný

Obr. 13. Panoráma Opavy

Zdroj: https://ulozto.cz/hledej?q=hrady+%C4%8Desk%C3%A9ho+slezska

Obr. 14. Hmotná rekonštrukcia opavského hradu

Zdroj: https://ulozto.cz/hledej?q=hrady+%C4%8Desk%C3%A9ho+slezska

Obr. 15. Opavský zámok

Zdroj: scan: MIKETOVÁ, Hana , MULLER, Karel, ed. Opavský zámek. Opavská kulturní

organizace, přispěvková organizace, a Zemský archív v Opavě. Opava: Printo, spol. s.r.o.,
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Obr.16. Civílín
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Zdroj:https:/ /upload.wikimedia.org/commons/c
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Obr. 19. Lufinsland
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Obr. 20. Přerove -pôdorys
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Obr. 21. Vartnov, 15.st

Zdroj: https://ulozto.cz/hledej?q=hrady+%C4%8Desk%C3%A9ho+slezska

http://www.jeseniky.net/zricenina-hradu-selenburk

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 91

Obr. 22. Vikštejn 15.st

Zdroj: https://ulozto.cz/hledej?q=hrady+%C4%8Desk%C3%A9ho+slezska

Obr. 23. Pohľady na Müllerův dom

Zdroj: scan: KOUŘILOVÁ, Dana, Petra KANIOVA, Hana PAVELKOVÁ, Romana
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Zdroj: https://artcom.de/en/project/experience-centre-royal-jelling-2/
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Obr. 32. Druhé podlažie expozície
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Obr. 34. Prízemie expozície

Zdroj: https://www.archiweb.cz/en/b/muzeum-nove-generace-expozice-v-zamku-zdar-nad-

sazavou

Obr. 35. Druhá časť expozície v prízemí

Zdroj: https://www.archiweb.cz/en/b/muzeum-nove-generace-expozice-v-zamku-zdar-nad-

sazavou

Obr. 36. Kaleidoskop

Zdroj: https://www.archiweb.cz/en/b/mu

Obr. 37. Vitríny v tvare hexagónu

Zdroj: https://www.archiweb.cz/en/b/mu

Obr. 38. Animácia v úvodnej chodbe

Zdroj: https://www.archiweb.cz/en/b/praha-karla-iv-architektonicke-a-scenograficke-re-

seni-expozice

Obr. 39. Prvá miestnosť – modely na sokloch

Zdroj: https://www.archiweb.cz/en/b/praha-karla-iv-architektonicke-a-scenograficke-re-

seni-expozice

Obr. 40. Druhá miestnosť expozície

Zdroj: https://www.archiweb.cz/en/b/praha-karla-iv-architektonicke-a-scenograficke-re-

seni-expozice

Obr. 41. Regálové vitríny s exponátmi
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seni-expozice

Obr. 42. Katastrálna mapa územia – areál domu

Zdroj: https://regiony.kurzy.cz/katastr/opava/mapa/

Obr. 43. Okolie Müllerovho domu

Zdroj: https://sk.mapy.cz/zakladni?x=17.9076817&y=49.9374472&z=18&m3d=1&he-
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Obr. 44. Pôvodný návrh - tematické rozloženie

Zdroj: vlastný

Obr. 45. Spojovací koridor

Zdroj: vlastný

Obr. 46. Recepčný pult

Zdroj: vlastný

Obr. 47. Závesný model

Zdroj: vlastný

Obr. 48. Vystavené fotografie

Zdroj :vlastný

Obr. 49. Časová os

Zdroj :vlastný

Obr. 50. Chill-out zóna

Zdroj: vlastný

Obr. 51. Miestnosť kuchyňa

Zdroj: vlastný

Obr. 52. Miestnosť zbroje

Zdroj: vlastný

Obr. 53. Tematické členenie expozície

Zdroj: vlastný

Obr. 54. Trasa prehliadky

Zdroj: vlastný

Obr. 55. Pôdorys celého objektu – rozloženie prvkov

Zdroj: vlastný

Obr. 56. Rozloženie prvkov v priestore č. 0.1

Zdroj: vlastný

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 94

Obr. 57. Rozloženie prvkov v prístavbe

Zdroj: vlastný

Obr. 58. Rozloženie miestnosti č. 0.06

Zdroj: vlastný

Obr. 59. Rozloženie prvkov v miestnosti č. 0.05

Zdroj: vlastný

Obr. 60. Rozloženie hradov a ich exponátov vo vitrínach

Zdroj: vlastný

Obr. 61. Rozloženie prvkov v miestnosti č. 0.02

Zdroj: vlastný

Obr. 62. Rozloženie miestnosti č. 0.01

Zdroj: vlastný

Obr. 63. Rozloženie prvkov v miestnosti č. 0.04

Zdroj: vlastný

Obr. 64. Vizualizácia, spojovací koridor

Zdroj: vlastný

Obr. 65. Vizualizácia, prístavba

Zdroj: vlastný

Obr. 66. Vizualizácia, časová os

Zdroj: vlastný

Obr. 67. Vizualizácia, miestnosť č. 0.01

Zdroj: vlastný

Obr. 68. Vizualizácia, hradobný múr

Zdroj: vlastný
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