## OPONENTSKÝ POSUDEK

Téma bakalářské práce: **Stálá expozice – Müllerův dům – Opava**

Zpracovatelka: **Klaudia Melišová**

Atelier Prostorová tvorba

Fakulta multimediálních komunikací UTB ve Zlíně

Název expozice: **„Po stopách archeologie středověké Opavy“**

Po prostudování předložené bakalářské práce musím konstatovat, že celkově jak teoretická, tak i výkresová část je zpracována velmi rozsáhle a pečlivě. Studentka si je vědoma, že se jedná o stálou, nikoliv krátkodobou expozici. T. zn., že celkový přístup k zadání a následné zpracování úkolu vyžaduje podrobnější a detailnější prezentaci. Zaujala mě poznámka autorky, že trasa expozice může být pro návštěvníky komplikovaná, ale že správným rozložením výstavních prvků dovedeme trasu usměrnit. Ano, ale v tomto případě postrádám alespoň grafickou skizzu dvojjazyčné popisky, která bude pro celkovou expozici a orientaci velmi důležitá, i jako výtvarný prvek. Umístění popisek by mělo navádět návštěvníky pokud možno zleva doprava.

Vzhledem k tomu, že studuje na škole s výtvarným zaměřením, chybí mi v úvodu předložené práce více výtvarné invence, t. zn. skzzy a drobné kresby, které předcházejí následnému zpracování. – toto nejsou výčitky, ale pouze subjektivní připomínky, které vůbec nesnižují kvalitu zpracovávané bakalářské práce.

Ve snaze nic neopomenout předkládá zpracovatelka seznamy jednotlivých exponátů, včetně jejich rozměrů a umístění v konkrétních vitrínách. Je to velice pečlivě a přehledně zpracované a pro samotnou realizaci nepostradatelné. Ve výkresové dokumentaci schéma jednotlivých řezů a pohledů je přehledné a srozumitelné. Rovněž tak schémata technických výkresů vitrín jsou srozumitelná a pro schopného výrobce nebude problém s realizací.

Nepřeji studentce nic jiného, než aby se aktivně zúčastnila a zapojila se do samotné realizace celé expozice ve všech fázích výroby. Jedině tak může kontrolovat a ovlivňovat jako autorka celkový záměr stálé expozice. Tato činnost je v podstatě nenahraditelná a zajisté povede k celkovému úspěchu výstavy.

Vzhledem k celkovému pečlivému a podrobnému zpracování předložené bakalářské práce ji hodnotím jako výbornou.

V Praze, 24.5.2019

.....
Akad. Arch. Karel Lapka